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Drangedal Kommune 

postmottak@drangedal.kommune.no 

Oslo, 31. august 2020 

 

Uttalelse om søknad for igangsettelse av settefiskanlegg ved Nyland ved 

innsjøen Toke i Drangedal kommune 

 

Naturvernforbundet og Naturvernforbundet i Kragerø viser til høring annonsert hos Drangedal 

Kommune 22. juni 20201 og skriv av 9. juni 2020, der selskapet Nyland Settefisk søker om å etablere 

et landbasert settefiskanlegg for produksjon av ca. 500 000 ørret opp til en størrelse på 40 gram. 

Vann skal pumpes inn i anlegget fra innsjøen, og slippes ut igjen etter kun mekanisk rensing. Videre 

nevnes det i søknaden og vedlegg at det planlegges merdanlegg i innsjøen, for utsetting av fullvokst 

settefisk, men dette er ikke omsøkt, og typen anlegg eller plassering er ikke spesifisert nærmere. 

Innsjøen Toke ligger i kommunene Drangedal, Bamble og Kragerø, og renner ut i Kilsfjorden i 

Kragerø. Den har et areal på ca. 30 km3 og er relativt grunn, maksimal dybde er 147 m. Høringsfrist 

er, forlenget fra 10. juli, 31. august 2020. 

Naturvernforbundet og Naturvernforbundet i Kragerø er svært skeptisk til fiskeoppdrett i/ved 

ferskvann. Faren for smitte av sjukdommer til ville fiskebestander er stor, og effekten av utslipp av 

næringsstoffer, fôrrester, avføring og urin fra fisken er enda høyere i en lukket innsjø enn i havet. 

Settefiskanlegget vil ifølge søknaden ha en årlig produksjon på 21 tonn settefisk. Dette tilsvarer 

utslipp fra en bygd med over 100 mennesker, som går rett i innsjøen med kun mekanisk rensing. 

Søknaden viser til en undersøkelse fra Rådgivende Biologer som slår fast at dette ikke vil ha en 

innvirkning på vannkvaliteten. Vi mener utslipp av en slik mengde vil kunne påvirke vannkvaliteten 

negativt i en såpass grunn innsjø som Toke, med algeoppblomstringer og gjengroing som følger, og 

noterer at søknaden ikke dokumenterer dybde- og oksygensforhold eller innsjøens vannvolum og -

utskiftning. Vi er også usikre på om kommunen faktisk har åpnet for et settefiskanlegg av denne 

størrelsen, da vi kun finner henvisninger til plangodkjenning av et mindre anlegg. 

De siste årene har vi fått mer kunnskap om statusen til storørret. En NINA-rapport fra 20182 viser en 

generell negativ trend for storørret. Kun to av 16 undersøkte bestander hadde forbedret seg de siste 

 
1 http://www.drangedal.kommune.no/teknisk-og-eiendom/soknad-om-konsesjon-for-nytt-nyland-
settefiskanlegg-for-aure/  
2 https://brage.nina.no/nina-xmlui/bitstream/handle/11250/2577092/1498.pdf?sequence=3&isAllowed=y 
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20 årene, sju var stabile, og sju var nedadgående. Det er blitt registrert storørret i Toke3, men det har 

ikke blitt utredet hvilke konsekvenser settefiskanlegget kan ha for denne bestanden.  

Det opplyses i rapporten at Toke ikke brukes som drikkevannskilde. Dette er feil. Det er fremdeles 

mange hytter og hus som henter drikkevann fra innsjøen. Utslipp fra anlegget vil forringe 

drikkevannskvaliteten. 

Selv om det i dag ikke foregår fiskevandringer i vassdraget (sjøørret, laks), er det planer om å 

reetablere disse fiskeartene som tidligere var vanlig i vassdraget. Et oppdrettsanlegg vil være en 

potensiell kilde til spredning av fiskesykdommer, og vil derfor komme i konflikt med dette arbeidet. 

Det går fortsatt noe ål opp og ned i vassdraget, manuelt hjulpet forbi vandringshindre på vei ut. 

Naturvernforbundets viktigste innvending er likevel at søknaden ikke sier noe om plasseringen, 

størrelsen og utformingen av merdanleggene i Toke, der settefisken skal vokse til slakteferdig 

størrelse. Det nevnes bare kort noen få steder i søknaden og rapporten fra Rådgivende biologer at 

slike anlegg er planlagt, men ikke omsøkt. Konsekvensene av åpne merder i en såpass grunn innsjø 

som Toke vil være langt mer alvorlige enn dem fra et settefiskanlegg. Vi mener det er lovstridig å 

først søke om et relativt lite settefiskanlegg basert på konsekvensvurdering kun av dette, når det 

allerede er planlagt og varsles i søknaden at man senere vil etablere også et merdanlegg i samme 

vannforekomst. En slik søknad henger helt klart sammen med søknaden om settefiskanlegget, og 

burde derfor vært omsøkt samlet. Vi viser til naturmangfoldlovens prinsipp om at samla fremtidig 

belastning et tiltak er påregnelig å medføre må vurderes allerede ved første tiltak. Vi mener derfor 

foreliggende søknad om settefiskanlegg må avvises, og det eventuelt må sendes inn en samlet 

søknad for settefiskanlegg og merdanlegg med konsekvensvurdering av slike utslipp samlet. Før en 

slik søknad trengs også planavklaring i Drangedal. 

I tillegg til planene om igjen å åpne for naturlige fiskevandringer, pågår det et arbeid for å gjøre 

området mer attraktivt for fastboende, hytteeiere og turister. Det er også flere planer om mer 

næringsbasert friluftsliv i området. Etablering av fiskeoppdrett i Toke vil kollidere med disse 

interessene, og bør etter vår mening ikke tilrås.  

 

 

Med vennlig hilsen, 

Ingvild Fonn Asmervik   Chris Appleby 

Fagrådgiver    For styret, fiskeansvarlig 

Naturvernforbundet   Naturvernforbundet i Kragerø og omegn 

 
3 https://www.njff.no/fylkeslag/telemark/Documents/NJFF%20fiskekart%20Telemark_10_2017.pdf 
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